
v cs*0&9S3Z> 
ČESKOSLOVENSKA 
S O C I A L I S T I C K Á 
R E P U B L I K A 

(19) 

POPIS VYNALEZU 
K AUTORSKÉMU OSVĚDČENÍ 

1 7 8 3 3 5 
( U ) (B l ) 

(22) Př ih lášeno 28 12 75 
(21) (PV 8930-75) 

(40) Zveřejněno 29 1 2 76 

(51) Int. Cl.2 

C Dl B 33/14 
C 01 G 43/00 
C 01 F 7/00 

ÚŘAD PRO VYNÁLEZY 
A OBJEVY 

(45) Vydáno 15 04 79 (53) MDT 
621.775 

(75) 
Autor vyná lezu Ing. VACLAV URBÁNEK, PRAHA, JARMILA ČERVENKOVA, 

JITKA KINZELOVÄ a VÍT ŠEPS, ROZTOKY u Prahy 

[54] Způsob výroby kulových nebo kulovi tých část ic gelů 

1 

P ředmětem vynálezu je způsob výroby 
gelů ve fo rmě kulových nebo kulovi tých 
částic. Přesně j i řečeno, vynález se týká po-
stupu, k t e rým se získávaj í kulové nebo ku-
lovité čás t ice gelů, k t e r é př i jednot l ivých 
výrobních operacích, jako jsou sušení , kal-
cinace, zpracování v různém pros t řed í p ř i 
různých tep lo tách apod. vykazuj í zvýšenou 
odolnost vůči p raskán í a rozpadu. 

V současné světové technice se p ř ip ravu-
ji různé kulové nebo kulovité gely tak zva-
nou metodou vnitřní želat inace. 

Podsíatou tohoto způsobu p ráce je kon-
verse t epe lně nes tab i ln ího roztoku obsahu-
jícího zpracovávaný mater iá l , na pevné čás-
tice. Výchozí roztok se př ipraví smísením 
disperse zpracovávané lá tky — např ík lad 
koloidní — v urč i tém poměru s hexame-
thy len te t r aminem nebo/a močovinou. Takto 
p ř ip ravená r eakčn í směs se pak po k a p k á c h 
vnáší do ho rkého t eku tého prost ředí , k te-
ré se nemís í s vodou. Vlivem povrchového 
napět í k a p k a zau jme kulový nebo kulovitý 
tvar . Vedením tep la z okolního pros t řed í 
se kapka p roh ře j e a vyvolá se tak ř ada dě-
jů, jej ichž vlivem kapka z tuhne na pevnou, 
p ružnou kul ičku. Při dalším postupu se čás-
tice gelu oddělí od dispersního prost ředí , 
omyjí nebo promyj í různými činidly a nako-
nec podrobí vhodným úpravám. Granulova-

2 

n é gely promyté a vysušené popsaným způ-
sobem se mohou upla tni t v celé ř a d ě tech-
nických využití. Tak např ík lad upravený 
gel kyseliny křemič i té vzhledem k svému 

5 ve lkému speci f ickému povrchu se používá 
jako výhodný adsorpčn í p ros t ředek . Ura-
nový gel je výchozí látkou pro pr ípravu 
pokroči lých typů jaderných paliv. Gel troj-
mocného hliníku se používá př i výrobě ku-

io lovitých částic kysl ičníku hlini tého, slouží-
cích jako podklad p ro výrobu mnoha typů 
ka ta lyzá to rů apod. 

Ve všech uvedených př ípadech, s te jně tak 
jako v m n o h a dalš ích možnostech použití 

i5 zák ladn ím požadavkem na vyráběné částice 
je jej ich kulový nebo kulovitý tvar a ne-
porušený povrch. Proto je p ředním zá jmem 
výrobců, aby podíl popraskaných nebo/a ú-
plně rozpadlých kulových nebo kulovitých 

zo část ic se snížil na ne jmenš í možnou míru. 
K rozrušování vyrobených část ic dochází 
ze jména př i sušení gelu, popř ípadě př i jeho 
kalc inaci . První př íznaky počínaj íc í des t ruk-
ce se u částice pro jevuj í často již ve formě 

zs lomných ploch př i oddělování gelu od dis-
persn ího média, např ík lad oleje. Příčinou 
takového samovolného poškozování kulo-
vých nebo kulovi tých částic je nehomogen-
nita mater iá lu , k t e r á v část ici vzniká v dů-

co s ledku nehomogeni t teplotního režimu pro 

1 7 8 3 3 5 



3 
1 7 8 3 3 5 

4 

každou částici . Častice př i svém oddělová-
ní od ho rkého dispersního prost ředí , např í -
klad olejového, je vystavena vlivu poměrně 
rychlého chladnut í . V důsledku špa tné te-
pelné vodivosti zpevněného mater iá lu vzni-
ka j í mezi vni třními vrstvami část ic gelu a 
povrchovými vrs tvami teplotní rozdíly, kte-
ré se projeví nerovnoměrnou rychlost í fy-
zikálních a chemických pochodů v gelech, 
k te ré vyvolávají změny ve s t r u k t u ř e mate-
riálu a působí des t rukc i mater iá lu . K ob-
dobné situaci dochází i při ch ladnut í vět-
šího množství g ranu lovaných částic. V pří-
padě, že část ice jsou pokryty vrs tvou ji-
ných částic, ch ladnou pomalej i a vznikají-
cí teplotní rozdíly jsou příčinou nehomoge-
nity ve s t r u k t u ř e granul í . Při nás leduj íc ím 
sušení nehomogenn ího mate r iá lu dochází 
př i značném izotermickém smršťování k 
zvětšování sil, k t e r é působí prot i soudrž-
nosti částic, takže hodnota soudržnos t i je 
p řekročena , a čás t ice se rozpada j í a t rha j í , 
nap ř ík l ad se slyši telným zvukem. 

Ukázalo se proto jako účelné a výhodné, 
aby byl vyřešen způsob výroby kulových 
nebo/a kulovi tých část ic gelu, k t e r é budou 
buď úplně anebo a lespoň do značné míry 
vzdorovat škodlivým vlivům, pro jevuj íc ím 
se př i je j ich p ř íp ravě nebo výrobě, dále 
k te ré si budou zachovávat nabyty tvar a 
budou pros té p rask l in nebo t rh l in na po-
vrchu i ve vni t řn ích vrs tvách částic. Vyře-
šený postup má být ekonomicky výhodný, 
snadno uskutečni te lný a nemá klás t velké 
ná roky na investice ani na údržbu zaříze-
ní. 

Uvedené cíle jsou splněny t ímto vynále-
zem způsobu výroby kulových nebo kulo-
vitých část ic gelu, odolných vůči škodli-
vým vlivům při p ř ípravě nebo výrobě, ze-
jména vůči vlivům zvýšených teplot , při 
k t e r ém tepe lně nestálý roztok látky u rčené 
k žela t inaci a hexamethy len te t raminu 
nebo/a močoviny se rozptýlí v zah řá t ém dis-
persním pros t řed í nemísícím se s vodou, až 
vzniknou část ice gelu. Podstatou vynálezu 
je způsob práce , př i k te rém se část ice gelu 
oddělí od dispersního prost ředí , na to se 
vpraví do oleje o teplo tě v rozmezí 25 až 
60 °C, kde se popř ípadě ponecha j í po dobu 
nepřesahu j í c í 20 minut , načež se v olejové 
lázni zchladí n a běžnou teplotu místnost i 
buď plynule, nebo ne jméně s jednou časo-
vou prodlevou. Tento způsob za ruču j e kaž-
dé část ici gelu velmi podobný teplo tn í re-
žim př i ch ladnut í . 

Vynález využívá poznatku, že jestliže se 
po oddělení z tuhlých částic gelu od oleje 
uprav í vhodný tepelný režim, pods ta tně se 
tak zlepší kval i ta i homogeni ta část ic gelu, 
neboť nežádouc í poškozování mate r iá lu je 
předevš ím důs ledkem rozdí lného s tupně fy-
zikálních a fyz iká lně-chemických změn, vy-
volaných teplotními nehomogeni tami . Proto 
zlepšení jakost i výrobku lze docíli t přede-
vším dodržením s tandardn ího teplotního re-
žimu a pods ta tným pro každou část ici tedy 

snížením nebo zamezením výkyvů v hodno-
t ách fyzikálních vlas tnost í mater iá lu . Jest-
liže se celkový teplotní režim výroby kon-
t ro lu je a řídí od počá tku vzniku gelu až do 

s převedení na xerogel , ods t raní se tak ne-
bezpečí vzniku nehomogenních vrstev, sní-
ží se podíl částic poškozených při sušení 
a dalších s tupních výroby. 

Předmět vynálezu může být s výhodou 
io využit při p ř íp ravě využívající vni t řní že-

lat inace, nap ř ík l ad př i výrobě jaderných 
paliv, ka ta lyzá torů , sikativů, a sorbentů . 

Výhody tohoto řešení jsou z ře jmé z ná-
s leduj íc ích p ř ík l adů provedení , k te ré vyná-

ís lez objasňuj í , aniž by ho jakýmkoliv způ-
sobem omezovaly. 

P ř í k l a d 1 

,0 Výchozí roztok obsahuj íc í ve fo rmě du-
s ičnanu uranylu 397,5 g u ranu / l a dále 210 
g r a m ů hexamethylen te t raminu/1 a 12,0 g 
močoviny/l směsi se rozptýl í v s i l ikonovém 
oleji zahřá tém na teplotu 90 °C. Ztuhlé čás-

J5 t ice u ranového gelu o p růměru cca 3,5 mm 
se z oleje plynule ods t raňu j í a sous t ředí v 
nádcuě s olejem o kons tan tn í teplotě 25 °C. 
Během pobytu v oleji částice gelu vychlad-
nou a tepelně zhomogenizuj í . Po 10 minu-

so tách po vnesení poslední částice do ole je 
se částice oddělí od oleje a dále zpracuj í . 

P ř í k l a d 2 

35 P racu je se s t e jně jako je uvedeno v pří-
k ladě 1., avšak s tou změnou, že vytvořený 
gel se oddělí od h o r k é h o oleje a vpraví do 
nádoby obsahuj íc í o le j teplý 60 °C. Teplota 
se během 5 minu t sníží na hodnotu 25 °C, 
čás t ice se oddělí od kapa lného pros t řed í a 
jsou př ipraveny k použití . 

P ř í k l a d 3 

Částice gelu p ř ip ravené s te jným způsobem 
45 jako je uvedeno v př ík ladu 2, se po oddě-

lení od oleje plynule vnášej í do horní čás-
ti svislé kolony nap lněné sil ikonovým ole-
jem o teplotě 30 °C. Po průchodu vrstvou 
oleje o výšce 150 cm se zchladlé část ice 

50 gelu kulového tvaru odebíra j í na spodní 
části kolony, oddělí se od oleje a dále zpra-
cují . 

P ř í k l a d 4 
55 

Pracuje se s te jným zůsobem jako v pří-
k ladu 3, avšak s tou změnou, že náplň ole-
je v koloně není s ta t ická, nýbrž s toupá ta-
kovou rychlostí , že doba set rvání částice v 

60 ko loně je 20 sekund . Výsledky jsou s t e jné 
jako v předchoz ím př ípadě . 

P ř í k l a d 5 

«5 Postup je s te jný jako v př ík ladě 3, s tím 
rozdílem, že doba p růchodu částic kolonou 
je 1200 sekund . 



5 
1 7 8 3 3 5 

6 
P Ř E D M Ě T V Y N Á L E Z U 

Způsob výroby kulových nebo kulovitých 
část ic gelů odolných vůči škodlivým vlivům 
při výrobě, ze jména vůči vlivům zvýšené 
teploty, př i k t e rém tepe lně nestá lý roztok 
látky u r čené k želat inaci a hexamethylen-
te t ramínu nebo/a močoviny se rozptýl í v 
zah řá t ém dispersním pros t ř ed í nemísi tel-
ném s vodou, až vzniknou částice gelu, vy-

značený tím, že část ice gelu se oddělí od 
dispersního pros t ředí , na to se vpraví' do o-
leje o teplotě v rozmezí 10 až 60 °C, kde se 
popř ípadě ponecha j í po dobu nepřesahu j í c í 

s 20 minut , načež se v olejové lázni zchladí 
n a běžnou teplotu místnosti , buď plynule-
nebo ne jméně s jednou časovou prodlevou. 

Severogralia, n. p., provozovna 32. Most 


